
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONFERIMENTO NCARICHI DI NATURA AUTONOMA A PROFESSIONISTI MEDICI PER I 
SERVIZI DI ACCETTAZIONE E PRONTO SOCCORSO AZIENDALI.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2026
Numero Proposta: 39/26



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, propone:

Premesso che nell’ambito dei Servizi di Accettazione e Pronto Soccorso aziendali si registra una 
situazione di difficoltà a reperire personale medico strutturato, dovuta alla carenza nel mercato del lavoro 
di medici specializzati nella disciplina di emergenza-urgenza. Nonostante reiterate procedure concorsuali 
espletate tempestivamente da Azienda Zero, la scrivente Azienda non è in grado di soddisfare l’intero 
fabbisogno per completare gli organici nelle Unità Operative di Pronto Soccorso a causa dell’esiguità dei 
candidati presenti nelle graduatorie concorsuali e/o della rinuncia degli stessi. Si evidenzia, al riguardo, 
che nella recente graduatoria di concorso pubblico espletato da Azienda Zero in qualità di Dirigente 
Medico – disciplina di Emergenza-Urgenza, nella graduatoria approvata con deliberazione n. 771 del 
28/10/2025 risulta classificato un solo candidato idoneo.

Dato atto che, al fine di assicurare la regolare erogazione delle prestazioni sanitarie nell’ambito delle 
UU.OO.CC. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza e di Arzignano, questa Azienda, con 
deliberazione n. 58 del 17 gennaio 2025, ha indetto un avviso di selezione pubblica (avviso n. 4/2025), 
finalizzato al conferimento di incarichi libero professionali rivolto a professionisti Medici “da assegnare 
ai Servizi di Accettazione e Pronto Soccorso Aziendali, nonché presso gli ambulatori codici minori”, per 
lo svolgimento di turni a chiamata.

Richiamato il provvedimento n. 371 del 19/09/2025 con il quale sono stati ammessi i candidati (per la 
formulazione periodica di un elenco di idonei alla data del 15 settembre 2025) ed è stata nominata la 
Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico in parola. Visto il verbale sottoscritto in data 22.09.2025 
e fatto presente che con determinazione n. 373 del 23 settembre 2025 sono stati approvati gli elenchi dei 
candidati idonei al conferimento di incarichi libero professionali.

Richiamata la deliberazione n. 1820 del 16/10/2025 con la quale è stato disposto, tra gli altri, di utilizzare 
l’elenco dei candidati idonei della procedura selettiva espletata dalla scrivente Azienda, approvata con il 
suindicato provvedimento n. 373/2025 come segue:

Medici specializzati o in possesso dell’idoneità MEST: conferimento incarichi presso l’U.O.C. 
Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza:
conferimento di n. 3 incarichi libero professionali ai seguenti professionisti, per l’espletamento 
dell’attività professionale per turni “a chiamata” del Responsabile di Servizio, da svolgersi presso 
l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso dell’Ospedale di Vicenza, per un impegno orario massimo di 
38 ore settimanali, durata dell’incarico: mesi 12, compenso pari ad € 80,00/orarie omnicomprensive:
 dr. Campanile Vincenzo;
 dr. Munari Andrea;
 dr. Arnauld Teuyo Diffo.

Vista la nota del 2 dicembre 2025, conservata in atti, con la quale il Responsabile dell’U.O.S.D. Pronto 
Soccorso di Valdagno, sulla base della disponibilità espressa dai suindicati Medici libero professionisti, 
ha richiesto che i predetti, oltre ai turni presso l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza, 
possano svolgere dei turni anche presso l’U.O.S.D. Accettazione e Pronto Soccorso di Valdagno, con 
articolazione dell’impegno orario nel rispetto delle esigenze di entrambe le Unità Operative. La predetta 
richiesta, come comunicato dal Responsabile dell’U.O.S.D. Accettazione e Pronto Soccorso di 
Valdagno, è motivata anche dal fatto che presso la medesima U.O.S.D. due dirigenti medici con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato (dr.ssa I. C. e dr. P.P.) hanno rassegnato le dimissioni volontarie dal 



servizio.

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario, con nota conservata agli atti.

Richiamato l’art. 7, comma 6 e s.m.i. del Decreto Legislativo n. 165/2001 il quale prevede che “per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria…”.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento, si dispone di conferire ai 3 Medici libero 
professionisti sopra indicati un incarico libero professionale per espletamento delle prestazioni 
assistenziali sia presso l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza che presso l’U.O.S.D. 
Accettazione e Pronto Soccorso di Valdagno, sulla base delle indicazioni del Direttore dell’U.O.C. 
Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza e del Responsabile dell’U.O.S.D. Accettazione e Pronto 
Soccorso di Valdagno, al fine di salvaguardare le esigenze di entrambe le Unità Operative.

Rimangono confermate le condizioni contrattuali e precisamente: impegno orario massimo di 38 ore 
settimanali, durata dell’incarico: mesi 12, compenso pari ad € 80,00/orarie omnicomprensive.

Evidenziato che, come indicato dalla D.G.R. n. 106 del 12 febbraio 2024 e dalla successiva D.G.R. 580 
del 27 maggio 2024, nonché dal bando di selezione pubblica indetto con deliberazione n. 58/2025, sopra 
richiamata, il compenso erogato per i Medici specializzati è pari ad € 80 orarie omnicomprensive.

Evidenziato inoltre che gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti nelle more di 
ricoprire le posizioni lavorative vacanti con rapporti di lavoro a tempo indeterminato, previo 
espletamento di procedure selettive concorsuali di Dirigente Medico – disciplina di Medicina 
d’Emergenza Urgenza, che verranno espletate da Azienda Zero, al fine di assicurare la regolare 
erogazione delle prestazioni sanitarie e consentire contestualmente di ridurre il ricorso alle Cooperative 
esterne.

Vista l’autorizzazione regionale espressa con nota prot. n 122676/2025.

Precisato che la spesa derivante dal presente provvedimento, è posta a carico delle risorse economiche 
disponibili per l’acquisizione di contratti di lavoro di natura c.d. autonoma, nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni regionali in materia di spesa per il personale non dipendente.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di conferire ai Medici libero professionisti in premessa indicati, dr. Campanile Vincenzo, dr. Munari 
Andrea e dr. Arnaud Teuyo Diffo, tre incarichi libero professionali per l’espletamento delle 
prestazioni assistenziali sia presso l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza che presso 
l’U.O.S.D. Accettazione e Pronto Soccorso di Valdagno, sulla base delle indicazioni del Direttore 
dell’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza e del Responsabile dell’U.O.S.D. 
Accettazione e Pronto Soccorso di Valdagno, nel rispetto delle esigenze di entrambe le Unità 
Operative;

3. di precisare che il conferimento degli incarichi libero professionali di cui al precedente punto 1. è 
subordinata alla sottoscrizione dei contratti di natura autonoma, con l’indicazione negli stessi della 
decorrenza degli incarichi;

4. di prescrivere che il presente atto venga atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2026-01-15T14:08:38+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




